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[Kurt Hansen] 

på en helt urimelig måde, og de er derfor på 
mange leder og kanter alt for løse set ud fra 
vores synspunkt. 

Vi mener, det bør være sådan, at der ikke 
skal gives dispensationer overhovedet. Det 
kan lade sig gøre at overholde 11 timers reg- 
len også for folkeskolelærere. F. eks. er det 
muligt at overholde 11 timers reglen på efter- 
skoler, hvor de unge mennesker bor; der er 
eksempler på efterskoler, som gør dette. Det 
synes jeg også man skal skrive sig bag øret. 

Så tales der meget om, at hvis et møde 
varer til ud over kl. 21, bryder man 11 timers 
reglen. Ja men kun hvis den lærer, der skal 
deltage i det nævnte møde, skal møde kl. 8 
næste morgen. Hvis vedkommende skal mø- 
de kl. 9 næste morgen, har man ikke brudt 
11 timers reglen. Men det hænger selvfølgelig 
sammen med, at man skal have så få lærere 
til at lave så meget arbejde som muligt. 

Jeg vil vove den påstand -  og det skal væ- 
re sagt ikke mindst til hr. Lawaetz og til dels 
også til hr. Bolvig, der refererede til, at den- 
ne II timers bestemmelse jo var indført for 
folk, der havde hårdt arbejde -  at det er et 
aldeles hårdt arbejde at være skolelærer i 
dag, og jeg vil derudover vove den påstand, 
at mange skolelærere laver betydelig mere 
end 40 timers arbejde i løbet af en uge. Jeg 
er glad for, at hr. Lawaetz selv i nogen grad 
devaluerede sin påstand om, at man jo ikke 
havde så meget arbejde som lærer, ved at 
afsløre sin totalt manglende viden om, hvor- 
dan forholdene faktisk er inden for området. 

Det, man vil ved at udvande 11 timers reg- 
len, er jo at få folk til at lave gratis arbejde. 
Inden for de seneste år har man pålagt læ- 
rerne flere og flere arbejdsopgaver, ikke 
mindst af social art, og disse arbejdsopgaver 
af social art bliver mere og mere omfattende, 
eftersom man udvider klassekvotienten, efter- 
som man gør katedertimerne kortere -  man 
har katedertimer på 45 minutter, hvilket selv- 
følgelig alt sammen er med til at presse den 
enkelte lærer helt urimeligt. Skal man nu til 
at pressse den enkelte lærer endnu mere, end 
man har gjort ved de høje klassekvotienter 
og de korte katedertimer, ved at indføre 
yderligere muligheder for at omgå denne 11 
timers regel, ja, så bliver det en endnu dårli- 
gere undervisning, der bliver præsteret, og 
det vil naturligvis gå ud over børnene eller 
dem, der modtager undervisning. Alt i alt vil 
en lempelse af 11 timers bestemmelsen natur- 

ligvis betyde dårligere undervisning, med- 
mindre forslagsstillerne forestiller sig, at man 
bare kan få lærerne til at lave gratis arbejde i 
den helt store stil. 

Vi vil afvise, at det overhovedet skulle væ- 
re nødvendigt at give dispensationer, og jeg 
vil gerne spørge SF, inden for hvilke områ- 
der man forestiller sig der skal gives dispen- 
sationer og hvorfor, og ikke mindst hvorfor 
det er nødvendigt. Jeg mener ikke, det er 
nødvendigt, for det kan lade sig gøre bl. a. 
på efterskoler, hvor eleverne bor og først be- 
høver at komme i seng kl. 22 om aftenen. 

Vi siger nej til dette forslag og nej til klip- 
pekortordningen. Vi mener heller ikke, at de 
ordninger, arbejdsministeren har talt om, 
med de varige særregler og derudover nogle 
særlige aftaler inden for visse områder, over- 
hovedet er nødvendige. 

Til de ordførere, der har trukket frem, 
hvordan det ville gå i dette hus, hvis vi skulle 
overholde 11 timers bestemmelsen, vil jeg 
sige, at det er en helt plat argumentation, 
som intet har at gøre med de forhold, der 
gælder på arbejdsmarkedet, og de forhold, 
lærerne har. Dette her er altså en endnu me- 
re forrygende arbejdsplads end lærernes, og 
derfor kan man ikke drage nogen sammen- 
ligning mellem en så stor lønarbejdergruppe 
som folkeskolelærerne og de valgte folke- 
tingsmedlemmer. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg vil blot sige til hr. Kurt Hansen, at da 

jeg talte om dispensationer, var det ikke kun 
i forhold til folkeskolelærerne, men gjaldt 
loven som helhed, og at der ud fra loven 
som helhed er visse grupper, man må lave 
dispensationer for, vil jeg fastholde, da jeg jo 
også en gang imellem befinder mig i en vir- 
kelighed uden for dette hus. Der er selvfølge- 
lig visse grupper, hvor der nødvendigvis må 
være dispensation, men jeg mente ikke spor i 
retning af, at folkeskolelærerne behøvede 
det, for de kan gøre det på anden vis, det 
ved vi jo, der er forhandlinger i gang om det 
i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 

Kurt Hansen (VS): 


